
NÚMERO 21
Miércoles, 1 de febrero de 2012 2274

RESOLUCIÓN de 16 de enero de 2012, de la Secretaría General, por la que
se da publicidad a las ayudas concedidas, en la convocatoria abierta a
proyectos de cooperación para el desarrollo: cooperación concertada,
cooperación directa, gestión, formación y evaluación de la cooperación e
investigación e innovación para el ejercicio 2011, por la Agencia Extremeña
de Cooperación Internacional para el Desarrollo. (2012060103)

La Ley 1/2003, de 27 de febrero, de Cooperación para el Desarrollo, establece en su artículo 11.2
como una de las competencias específicas de la Consejería competente en materia de cooperación
para el desarrollo, la convocatoria y concesión de ayudas y subvenciones con carácter general. 

El Decreto del Presidente 15/2011, de 8 de junio, por el que se modifican la denominación,
el número y las competencias de las Consejerías que conforman la Administración de la
Comunidad Autónoma de Extremadura, atribuye a la Consejería de Administración Pública,
entre otras, las competencias en materia de cooperación internacional para el desarrollo.

El Decreto 160/2008, de 1 de agosto, por el que se aprueban los Estatutos de la Agencia
Extremeña de Cooperación Internacional para el Desarrollo (AEXCID), entidad pública creada
por la Ley 1/2008, de 22 de mayo, atribuye en su artículo 11, en relación con el 22, la reso-
lución de los expedientes de concesión de ayudas y subvenciones en materia de cooperación
internacional para el desarrollo al titular de la Dirección de la Agencia. De acuerdo con el artí-
culo 2.1 del Decreto 206/2011, de 5 de agosto, de estructura orgánica de la Consejería de
Administración Pública, aquellos asuntos no atribuidos a un órgano directivo, al estar vacante
la dirección de la AEXCID, sus funciones se asumen por la Secretaría General de la Consejería.

La Disposición adicional tercera del Decreto 205/2010, de 12 de noviembre, por el que se aprue-
ban las bases reguladoras de las ayudas en materia de cooperación internacional para el de-
sarrollo, convoca las ayudas para Proyectos de Cooperación para el Desarrollo que tengan por
objeto la realización de acciones de Cooperación Directa, Cooperación Concertada, Gestión,
Formación y Evaluación de la Cooperación e Investigación e Innovación para el ejercicio 2011.

Examinados los proyectos presentados y resuelta la convocatoria, procede ahora de acuerdo
con el artículo 17 de la Ley 6/2001, de 23 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad
Autónoma de Extremadura, publicar en el Diario Oficial de Extremadura la concesión de las
subvenciones concedidas. 

En virtud de lo anterior,

R E S U E L V O :

Dar publicidad a las ayudas concedidas para acciones de cooperación directa, cooperación con-
certada, gestión, formación y evaluación de la cooperación e investigación e innovación en el
ámbito de la convocatoria abierta del año 2011, señalando la entidad beneficiaria, nombre del
proyecto y la cantidad concedida, por un importe total de 3.994.508,89 €, siendo 2.535.516,95
€ con cargo a la aplicación presupuestaria 02.05.252C.790.00 correspondiente al ejercicio pre-
supuestario 2011 y de 1.458.991,94 € con cargo al ejercicio presupuestario 2012.

Mérida, a 16 de enero de 2012.

La Secretaria General,
Mª JOSÉ RUBIO CORTÉS



NÚMERO 21
Miércoles, 1 de febrero de 2012 2275

2
/4

 

S
u

b
v
e
n

c
io

n
e
s
 a

 p
ro

y
e
c
to

s
 d

e
 c

o
o

p
e
ra

c
ió

n
 p

a
ra

 e
l 

d
e
s
a
rr

o
ll
o

 
c
o

n
c
e
d

id
a
s
 c

o
n

 c
a
rg

o
 a

 l
a
 a

p
li
c
a
c
ió

n
 p

re
s
u

p
u

e
s
ta

ri
a
 0

2
.0

5
.2

5
2
C

.7
9
0
.0

0
  

  
M

o
d

a
li

d
a

d
 C

o
o

p
e

ra
c

ió
n

 C
o

n
c

e
rt

a
d

a
 

 

 
E

N
T

ID
A

D
 

 
P

R
O

Y
E

C
T

O
 

S
U

B
V

E
N

C
IÓ

N
 

C
O

N
C

E
D

ID
A

 
 E

N
 E

U
R

O
S

 

A
U

P
E

X
 

S
e

g
u

im
ie

n
to

 a
 p

ro
ce

so
s 

d
e

 f
o

rm
a

ci
ó

n
 i

n
te

g
ra

l 
e

 i
n

ve
st

ig
a

ci
ó

n
 p

a
ra

 e
l 

d
e

sa
rr

o
llo

 e
n

 
N

ic
a

ra
g

u
a

. 
2

2
0

.0
0

0
,0

0
 

F
U

N
D

A
C

IÓ
N

 C
IU

D
A

D
A

N
IA

 
C

in
e

p
o

si
b

le
 2

0
1

1
 e

n
 A

lm
e

n
d

ra
le

jo
: 

E
st

ra
te

g
ia

s 
d

e
 s

e
n

si
b

ili
za

ci
ó

n
 e

n
 la

 C
o

o
p

e
ra

ci
ó

n
 

p
a

ra
 e

l d
e

sa
rr

o
llo

. 
1

5
.0

9
0

,0
0

 

A
E

C
E

O
 

D
e

sa
rr

o
llo

 d
e

 l
a

 t
ra

n
sf

e
re

n
ci

a
 d

e
 c

o
n

o
ci

m
ie

n
to

s 
a

 l
a

 R
e

p
ú

b
lic

a
 d

e
 C

ro
a

ci
a

 p
a

ra
 l

a
 

a
d

q
u

is
ic

ió
n

 d
e

 c
a

p
a

ci
d

a
d

e
s 

in
st

itu
ci

o
n

a
le

s 
y 

so
ci

a
le

s 
e

n
 d

iv
e

rs
o

s 
se

ct
o

re
s.

 C
ro

a
ci

a
. 

6
2

.3
8

0
,6

5
 

F
E

L
C

O
D

E
 

E
st

ra
te

g
ia

s 
p

a
ra

 la
 e

q
u

id
a

d
 d

e
 g

é
n

e
ro

 e
n

 B
o

liv
ia

 e
n

 e
l n

iv
e

l l
o

ca
l. 

1
3

0
.0

0
0

,0
0

 
A

S
O

C
. 

A
M

IG
O

S
 Y

 A
M

IG
A

S
 D

E
L

 
P

U
E

B
L

O
 S

A
H

A
R

A
U

IS
 

M
e

jo
ra

r 
la

 p
ro

d
u

cc
ió

n
 a

g
rí

co
la

 d
e

 l
o

s 
h

u
e

rt
o

s 
d

e
 D

a
jla

, 
S

m
a

ra
, 

N
'J

e
ila

 y
 h

u
e

rt
o

s 
fa

m
ili

a
re

s 
e

n
 lo

s 
C

a
m

p
a

m
e

n
to

s 
d

e
 R

e
fu

g
ia

d
o

s 
sa

h
a

ra
u

is
. 

A
rg

e
lia

. 
2

3
0

.2
0

0
,0

0
 

O
F

IC
IN

A
 D

E
 C

O
O

P
E

R
A

C
IÓ

N
 

U
N

IV
E

R
S

IT
A

R
IA

 A
L

 
D

E
S

A
R

R
O

L
L

O
 D

E
 L

A
 U

E
X

 

F
o

rt
a

le
ci

m
ie

n
to

 
d

e
 

la
 

O
fic

in
a

 
d

e
 

C
o

o
p

e
ra

ci
ó

n
 

U
n

iv
e

rs
ita

ri
a

 
a

l 
D

e
sa

rr
o

llo
 

d
e

 
la

 
U

n
iv

e
rs

id
a

d
 d

e
 E

xt
re

m
a

d
u

ra
. 

1
8

0
.3

1
2

,0
0

 

C
E

B
Y

C
A

M
-C

E
S

 
D

e
sa

rr
o

llo
 i

n
te

g
ra

l 
y 

p
a

rt
ic

ip
a

tiv
o

 d
e

 l
a

s 
co

m
u

n
id

a
d

e
s 

ru
ra

le
s 

y 
ca

m
p

e
si

n
a

s 
d

e
 l

o
s 

C
a

n
to

n
e

s 
P

e
n

ip
e

 y
 G

u
a

n
o

. 
E

cu
a

d
o

r.
 

3
6

2
.9

0
0

,0
0

 

F
U

N
D

A
C

IÓ
N

 A
T

A
B

A
L

 
F

o
rm

a
ci

ó
n

 p
ro

fe
si

o
n

a
l d

e
 e

le
ct

ri
ci

d
a

d
 y

 c
o

n
st

ru
cc

ió
n

 d
e

 S
a

ló
n

. 
S

ie
rr

a
 L

e
o

n
a

. 
1

1
6

.3
0

0
,0

0
 

F
U

N
D

A
C

IÓ
N

 A
T

A
B

A
L

 
C

o
n

st
ru

cc
ió

n
 c

o
m

p
le

jo
 h

a
b

ita
ci

o
n

a
l 

e
n

 C
e

n
tr

o
 d

e
 S

e
cu

n
d

a
ri

a
 c

o
n

 m
á

s 
d

e
 3

0
0

0
 

a
lu

m
n

a
s.

 S
ie

rr
a

 L
e

o
n

a
. 

1
3

2
.3

0
0

,0
0

 

O
E

I 
E

q
u

ip
a

m
ie

n
to

 
p

a
ra

 
p

la
n

ta
 

d
e

 
b

e
n

e
fic

io
 

e
n

 
se

co
 

d
e

 
ca

fé
 

o
rg

á
n

ic
o

, 
p

ro
vi

n
ci

a
 

d
e

 
R

o
d

rí
g

u
e

z 
d

e
 M

e
n

d
o

za
, 

A
m

a
zo

n
a

s.
 P

e
rú

. 
 

1
1

7
.0

0
0

,0
0

 

F
U

N
D

A
C

IÓ
N

 R
U

B
E

N
 D

A
R

IO
-

C
A

M
P

O
 C

IU
D

A
D

 
F

o
rt

a
le

ci
m

ie
n

to
 d

e
 l

a
s 

ca
p

a
ci

d
a

d
e

s 
p

ro
d

u
ct

iv
a

s 
y 

so
ci

a
le

s 
d

e
 1

8
8

 f
a

m
ili

a
s,

 e
n

 l
o

s 
d

e
p

a
rt

a
m

e
n

to
s 

d
e

 E
st

e
lí,

 M
a

d
ri

z 
y 

Ji
n

o
te

g
a

. 
N

ic
a

ra
g

u
a

. 
9

0
.0

0
0

,0
0

 

S
U

B
V
EN

C
IO

N
ES

 A
 P

R
O

YE
C
TO

S
 D

E 
C
O

O
PE

R
A
C
IÓ

N
 P

A
R
A
 E

L 
D

ES
A
R
R
O

LL
O

 
C
O

N
C
ED

ID
A
S
 C

O
N

 C
A
R
G

O
 A

 L
A
 A

PL
IC

A
C
IÓ

N
 P

R
ES

U
PU

ES
TA

R
IA

 0
2.

05
.2

52
C
.7

90
.0

0

M
od

al
id

ad
 C

oo
pe

ra
ci

ón
 C

on
ce

rt
ad

a



NÚMERO 21
Miércoles, 1 de febrero de 2012 2276

O
E

I 
ID

IE
 E

l 
S

a
lv

a
d

o
r:

 F
o

rt
a

le
ci

m
ie

n
to

 e
n

 m
a

te
ri

a
 d

e
 a

lfa
b

e
tiz

a
ci

ó
n

, 
fo

rm
a

ci
ó

n
 d

o
ce

n
te

 y
 

T
IC

´S
. 

1
8

0
.0

0
0

,0
0

 

O
E

I 
A

p
o

yo
 a

 la
 f

o
rm

a
ci

ó
n

 p
ro

fe
si

o
n

a
l e

n
 P

a
ra

g
u

a
y 

- 
C

o
n

ce
p

ci
ó

n
/V

a
lle

m
í.

 
1

3
0

.0
0

0
,0

0
 

O
E

I 
F

o
rm

a
ci

ó
n

 
y 

ca
p

a
ci

ta
ci

ó
n

 
e

n
 

e
m

p
re

n
d

im
ie

n
to

s 
cu

ltu
ra

le
s 

y 
co

m
u

n
ita

ri
o

s 
e

n
 

la
s 

cu
a

tr
o

 c
o

m
u

n
a

s 
d

e
l C

a
n

tó
n

 P
u

e
rt

o
 L

ó
p

e
z.

 E
cu

a
d

o
r.

 
1

3
0

.0
0

0
,0

0
 

O
E

I 
S

e
m

in
a

ri
o

 I
n

te
rn

a
ci

o
n

a
l 

d
e

 E
xt

e
n

si
ó

n
 y

 E
d

u
ca

ci
ó

n
 A

g
ra

ri
a

, 
a

 r
e

a
liz

a
rs

e
 e

n
 m

a
yo

 
2

0
1

1
 e

n
 A

su
n

ci
ó

n
. 

P
a

ra
g

u
a

y.
 

1
7

.2
0

0
,0

0
 

F
E

L
C

O
D

E
 

F
o

rt
a

le
ci

m
ie

n
to

 d
e

 l
a

s 
ca

p
a

ci
d

a
d

e
s 

in
st

itu
ci

o
n

a
le

s 
p

a
ra

 l
a

 g
e

st
ió

n
 d

e
l 

d
e

sa
rr

o
llo

 
lo

ca
l, 

p
u

e
st

a
 y

 e
n

 m
a

rc
h

a
 y

 c
o

n
so

lid
a

ci
ó

n
 d

e
 c

o
m

u
n

id
a

d
e

s 
e

n
 e

l 
á

re
a

 a
n

d
in

a
. 

E
cu

a
d

o
r-

 B
o

liv
ia

. 
1

6
0

.0
0

0
,0

0
 

F
E

L
C

O
D

E
 

A
si

st
e

n
ci

a
s 

té
cn

ic
a

s 
p

a
ra

 l
a

 i
m

p
le

m
e

n
ta

ci
ó

n
 d

e
 b

u
e

n
a

s 
p

rá
ct

ic
a

s 
a

 n
iv

e
l 

m
u

n
ic

ip
a

l 
e

n
 A

m
é

ri
ca

 L
a

tin
a

. 
1

1
0

.0
0

0
,0

0
 

F
E

L
C

O
D

E
 

F
o

rt
a

le
ci

m
ie

n
to

 i
n

st
itu

ci
o

n
a

l 
d

e
 l

a
 M

a
n

co
m

u
n

id
a

d
 d

e
 I

n
te

n
d

e
n

ci
a

s 
d

e
 M

b
a

ra
ca

yú
, 

P
a

ra
g

u
a

y.
 

2
0

0
.0

0
0

,0
0

 

E
N

T
R

E
C

U
L

T
U

R
A

S
 F

E
 Y

 
A

L
E

G
R

IA
 

D
e

sa
rr

o
llo

 
d

e
 

ca
p

a
ci

d
a

d
e

s 
e

n
 

lo
s 

m
u

n
ic

ip
io

s 
d

e
 

S
é

b
a

co
 

y 
S

a
n

 
Is

id
ro

 
d

e
l 

d
e

p
a

rt
a

m
e

n
to

 d
e

 M
a

ta
g

a
lp

a
. 

N
ic

a
ra

g
u

a
. 

1
2

9
.7

9
0

,7
1

 

L
IG

A
 E

X
T

R
E

M
E

Ñ
A

 
F

o
rt

a
le

ci
m

ie
n

to
 

d
e

l 
si

st
e

m
a

 
d

e
 

e
d

u
ca

ci
ó

n
 

in
te

rc
u

ltu
ra

l 
b

ili
n

g
ü

e
 

e
n

 
la

 
R

e
d

 
d

e
 

E
d

u
ca

ci
ó

n
 I

n
te

rc
u

ltu
ra

l B
ili

n
g

ü
e

 C
o

ta
ca

ch
i e

n
 I

m
b

a
b

u
ra

- 
E

cu
a

d
o

r.
 

1
7

8
.2

8
4

,3
4

 

C
O

N
G

R
E

S
O

 N
A

C
IO

N
A

L
 E

 
IN

T
E

N
D

E
N

T
E

S
 

F
o

rt
a

le
ci

m
ie

n
to

 d
e

 l
a

s 
ca

p
a

ci
d

a
d

e
s 

d
e

 f
u

n
ci

o
n

a
m

ie
n

to
 d

e
 l

a
 U

n
id

a
d

 d
e

 R
e

la
ci

o
n

e
s 

In
te

rn
a

ci
o

n
a

le
s 

y 
C

o
o

p
e

ra
ci

ó
n

 I
n

te
rn

a
ci

o
n

a
l 

d
e

l 
C

I 
(U

R
R

II
C

I)
 y

 d
e

 l
a

s 
ca

p
a

ci
d

a
d

e
s 

té
cn

ic
a

s 
e

 i
n

st
itu

ci
o

n
a

le
s 

d
e

 l
o

s 
g

o
b

ie
rn

o
s 

D
e

p
a

rt
a

m
e

n
ta

le
s 

y 
d

e
 l

o
s 

M
u

n
ic

ip
io

s.
 

U
ru

g
u

a
y.

 

1
5

4
.0

0
0

,0
0

 

F
U

N
D

A
C

IÓ
N

 H
U

M
A

N
IS

M
O

 Y
 

D
E

M
O

C
R

A
C

IA
 (

H
+

D
) 

P
re

ve
n

ci
ó

n
 d

e
 e

n
fe

rm
e

d
a

d
e

s 
in

fe
cc

io
sa

s 
y 

a
te

n
ci

ó
n

 e
n

 s
a

lu
d

 p
ri

m
a

ri
a

 m
e

d
ia

n
te

 u
n

 
si

st
e

m
a

 d
e

 a
te

n
ci

ó
n

 m
ó

vi
l 

p
a

ra
 l

o
s 

h
a

b
ita

n
te

s 
d

e
 l

a
 z

o
n

a
 f

ro
n

te
ri

za
 d

e
 R

e
p

ú
b

lic
a

 
D

o
m

in
ic

a
n

a
 

2
5

0
.0

0
0

,0
0

 

M
E

D
IC

U
S

 M
U

N
D

I 
E

X
T

R
E

M
A

D
U

R
A

 
A

d
q

u
is

ic
ió

n
 d

e
 u

n
 c

o
ch

e
 p

a
ra

 e
l h

o
sp

ita
l d

e
 N

g
o

va
ya

n
g

" 
e

n
 C

a
m

e
rú

n
 

5
5

.0
0

0
,0

0
 

 
T

O
T

A
L

 
3

.3
5

0
.7

5
7

,7
0

 

   



NÚMERO 21
Miércoles, 1 de febrero de 2012 2277

4
/4

 

  

M
o

d
a

li
d

a
d

 C
o

o
p

e
ra

c
ió

n
 D

ir
e

c
ta

 

 
 

E
N

T
ID

A
D

 
 

P
R

O
Y

E
C

T
O

 
S

U
B

V
E

N
C

IÓ
N

 
C

O
N

C
E

D
ID

A
 

 E
N

 E
U

R
O

S
 

A
U

P
E

X
 

C
u

ltu
ra

 p
a

ra
 e

l d
e

sa
rr

o
llo

. 
7

5
.0

0
0

,0
0

 
A

U
P

E
X

 
V

 E
d

ic
ió

n
 d

e
l F

e
st

iv
a

l C
in

e
p

o
si

b
le

. 
2

1
4

.7
5

1
,1

9
 

C
O

N
S

E
JO

 D
E

 L
A

 J
U

V
E

N
T

U
D

 
C

a
m

is
e

ta
s 

so
lid

a
ri

a
s.

 
5

2
.0

0
0

,0
0

 

C
E

A
R

 
C

o
n

fli
ct

o
s 

o
lv

id
a

d
o

s 
y 

cr
is

is
 h

u
m

a
n

ita
ri

a
. 

4
0

.0
0

0
,0

0
 

 
T

O
T

A
L

 
3

8
1

.7
5

1
,1

9
 

   

M
o

d
a

li
d

a
d

 I
n

v
e

s
ti

g
a

c
ió

n
 e

 I
n

n
o

v
a

c
ió

n
 

 

 
E

N
T

ID
A

D
 

 
P

R
O

Y
E

C
T

O
 

S
U

B
V

E
N

C
IÓ

N
 

C
O

N
C

E
D

ID
A

 
 E

N
 E

U
R

O
S

 
S

O
C

IE
D

A
D

 I
B

E
R

O
A

M
E

R
IC

A
N

A
 

D
E

 F
A

R
M

A
C

O
G

E
N

É
T

IC
A

 Y
 

F
A

R
M

A
C

O
G

E
N

Ó
M

IC
A

 

In
ve

st
ig

a
ci

ó
n

 y
 e

va
lu

a
ci

ó
n

 d
e

 m
e

d
ic

a
m

e
n

to
s,

 p
ro

d
u

ct
o

s 
n

a
tu

ra
le

s 
y 

b
io

ló
g

ic
o

s 
e

n
 

p
o

b
la

ci
o

n
e

s 
ib

e
ro

a
m

e
ri

ca
n

a
s 

(R
IF

A
L

M
A

).
 

1
9

0
.0

0
0

,0
0

 

C
E

N
T

R
O

 E
X

T
R

E
M

E
Ñ

O
 D

E
 

E
S

T
U

D
IO

S
 C

O
N

 
IB

E
R

O
A

M
É

R
IC

A
 (

C
E

X
E

C
I)

 
F

o
m

e
n

to
 d

e
 la

 f
o

rm
a

ci
ó

n
, 

in
ve

st
ig

a
ci

ó
n

 y
 d

e
sa

rr
o

llo
 e

n
 I

b
e

ro
a

m
é

ri
ca

. 
7

2
.0

0
0

,0
0

 

 
T

O
T

A
L

 
2

6
2

.0
0

0
,0

0
 

 

M
od

al
id

ad
 C

oo
pe

ra
ci

ón
 D

ir
ec

ta

M
od

al
id

ad
 I

nv
es

ti
ga

ci
ón

 e
 I

nn
ov

ac
ió

n


		2012-01-31T17:07:56+0100
	DESCRIPCION DIARIO OFICIAL DE EXTREMADURA - ENTIDAD JUNTA DE EXTREMADURA - CIF S0611001I




